COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º   , de 2007

(Do Dep. Moreira Mendes)

Solicita que seja realizada reunião da
Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural na
cidade de Ariquemes, Estado de Rondônia,
para que, junto com o Ministério da
Agricultura, Ministério da Fazenda, Banco
do Brasil, BNDES, Assembléia Legislativa,
produtores rurais e sociedade civil, seja
discutido o endividamento do setor agrícola
no Estado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, e que ouvido o

Plenário, se digne a adotar as providências necessárias para que seja realizada, em
27/5/2007, na Associação dos Pecuaristas de Ariquemes, Estado de Rondônia,
reunião da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural para que, junto com o Ministério da Agricultura, Ministério da Fazenda, Banco
do Brasil, BNDES, Assembléia Legislativa, produtores rurais e sociedade civil, seja
discutido o endividamento do setor agrícola no Estado.

Justificativa

O Estado de Rondônia é hoje o maior produtor de café da Região Norte
e o segundo maior produtor nacional do café Robusta. Além disso, possui um dos
maiores rebanhos bovinos do País e sua agropecuária se destaca entre as mais
avançadas, especialmente devido ao ‘boi verde’, o boi criado totalmente no sistema
à pasto. A alta produtividade de produtos como a soja, o milho e o arroz, entre
outros, e os grandes avanços da genética tornam a agropecuária rondoniense
reconhecida internacionalmente.

O setor agrícola, de modo geral, tem tido uma importância cada vez

maior na economia brasileira, graças, especialmente, aos excelentes índices de
produtividade – que têm sustentado o crescimento, embora pequeno, do nosso
Produto Interno Bruto (PIB) - como pelo alto nível tecnológico dos mecanismos de
produção. No entanto, a economia não pode ser afetada por problemas
conjunturais, levando a uma instabilidade e insegurança dos produtores rurais.

Os preços internacionais de vários produtos agrícolas, em particular a

soja, começaram a ceder a partir do segundo semestre de 2004, e os termos de
troca da agricultura brasileira começaram a se deteriorar rapidamente, pois a
pressão altista de custos, em processo silencioso desde 2002, passou a não ser
compensada por cotações generosas nas bolsas internacionais.

O custo de produção teve um crescimento assustador; o preço do óleo

diesel teve um crescimento acima de 250%; o aumento no custo com o controle da
ferrugem asiática e o aumento do preço dos fertilizantes reduziu a renda da
atividade, acarretando, com isso, a dificuldade dos produtores em honrarem seus
compromissos nesta safra, tendo sido necessário prorrogar as dívidas, tanto do
custeio como de investimentos.

A reunião da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural em Ariquemes, com os diversos organismos
governamentais e não-governamentais envolvidos na cadeia produtiva, será um
marco para a agricultura rondoniense, que, assim como a das demais regiões do
País, também necessita de apoio e atenção diferenciados, especialmente no que se
refere ao endividamento dos produtores.

Sala da Comissão, em       de maio de 2007.

Dep. Moreira Mendes
PPS/RO